Magistratus quidem et cives qui ad pontelicem venerant ita dixere: pontifex autem nihilominus in proposito permansit. Denique urgere atque monere non prius destitit, quam in se arbiter sumptus ad res componendas, pacem pronuntiavit inter cives, gravissimis in eius pacis transgressores constitutis poenis. Ad tollendam vero suspicionem eorum qui urbem tenebant, complures ab exulibus iussit lidei servandae gratia obsides tradi. Ea cum perfecisset, basilicam dedicavit Gregorianam, quae est trans Arnum iuxta supremam pontem: nani et ipse quamdiu Florentiae diversatus est, aedibus resederat Mozianis ei basilicae linitimis; laetatusque sua tandem opera pacem esse factam, literas in pariete eius basilicae, huius pacis memoratorem continentes, incidi non abnuit quae hodie quoque in eo loco extant Haec tamen omnia plus in praesentia spei, quam in posterum successus habuere. Cives enim qui graviter tulerant adversariorum in urbem reditum, haud multo post haec suspensiones fingere, rumorem spargere, occulte quaedam machinari: denique tantum terrorem illis qui per foedus redierant incussere, ut consistere non ausi, sponte sua demigrarent. Ita longos pontificis in pacanda civitate labores brevis adversatio irritos fecit. Quae cum postea resciret, usque adeo

[Page 64]

indigne tulit, ut non solum obsides ab exulibus traditos e vestigio restitui iuberet, verum etiam transgressores graviter multaret, populoque et urbi interdiceret sacris. Huic interdicto fere per triennium civitas obnoxia fuit. Nec tacile dixerim, maior obstinatio in pontifice, an contumacia fuerit in civibus. Neque enim pontifex, quamvis multum rogatus, interdictum sustulit: neque prestantes in republica cives eo conterriti mutaverunt sententiam.

Altero dehinc anno Bononiae seditionibus exortis, diversa factio urbe depellitur. Eo studio partium equites profecti cum iam appropinquarent, egressi contra Bononienses, nec sibi esse opus auxilio dixerunt pulsos adversariis, nec in urbem recipere Florentinos velle, ne maioris turbationis materia oriretur. Ita, palam spreto civitatis subsidio, non sine indignatione Florentiam rediere.

Diversa eodem anno apud Pisanos fortuna fuit. UH enim, iisdem seditionibus agitati, Iohannem Gallurae iudicem cum parte civium pepulerunt. Is ad Florentinos Lucensesque confugiens, studio partium in societatem susceptus copiisque adiutus, acre bellum intulit Pisanis. Sed hic haud multo post morbo interiit.

Postero dehinc anno Ugolinus Comes, cum omni reliqua factione Pisis per seditionem pulsus, et ipse quoque ad Lucenses Florentinosque confugit, et in societatem receptus est. Magnus hic rerum motus Pisanis fuit, propterea quod non in urbe modo, verum etiam per agrum magna multitudo Ugolinum sectabatur. Itaque Florentini et Lucenses in spem erecti, exercitum parare, ac exules Pisanos fovere, statuerunt. Cum omnia parassent, magnis equitum peditumque copiis fines Pisanorum ingressi, non solum populaverunt agrum, verum etiam castella quaedam Pisanorum ceperunt: quod indignationem pontificis auxit. Nam ille paulo ante praeceperat civitatibus nihil inter se hostile moliri, sed ad suum arbitrium controversias referre. Itaque, dolens poenas contemni a se dictas, multo vehementius irritatus est.

Per haec ipsa tempora synodus apud Lugdunium celebrata, multaque a pontifice provisae ad propositum illud suum recuperationis Hierosolymae pertinentiae. Nam et cum Graecis quibusdam foedus est ictum, et quidam eius gentis errores improbane concilio sublatis: et Rodolphus, iam pridem ad romanum delectus imperium, sub ea conditione receptus, ut proximo inde anno in Italiam transiret.

Secuta est post haec pontificis reversio, qui eodem fere itinere quo profectus erat, repetivit Italiam. Ergo, superatis Alpibus, cum in citeriorem Galliam primo, mox in Etruriam descendisset, et iam Florentiae appropinquaret, etsi non deerat suspicio ingens apud principes civitatis ob superiorem indignationem, tamen reverentiae magnitudo et sanctitatis opinio usque adeo preavaluit, ut, omissis caeteris respectibus, omnis multitudo urbana obviam profunderetur. At pontifici erat propositum ab ingressu urbis abstinere. Itaque, non longe a porta deflectens iter, ex via bononiensi qua tunc adventabat, in aretinam viam contendit.

Forte Arnus per eos dies factus auctior maiorem sese obiecit, quam uti vado transmitti posset. Ea vi coactus est pontifex contra propositum animi per pontem iter facere, urbisque partem transitu attingere: nec quicquam moratus, continuo egreditur, duobusque passuum millibus ab urbe via aretina diversatus est. De interdicto autem tollendo nihil ab eo impetrari potuit. Tantum, dum per urbem iter fecit, gratiam et benedictionem civibus exhibuit: egressus vero, iisdem quibus prius censuris obnoxiam reliquit civitatem. Inde postridie movens, Aretium petiit. Eo cum pervenisset, haud multos post dies morbo correptus gravi, e vita migravit tertio idus ianuarii, quarto fere anno postquam sedere inceperat. Fuit autem vir optimus et procul dubio sanctissimus, ingentis quidem animi contra christiani nominis inimicos, et qui sacrae recuperationem terrae semper meditaretur: ad eamque unam rem christianos omnes, positus inter se contentionibus, intendere debere censebat. Ea de causa fiebat, ut studia partium, quae plerique romani pontifices ante foverant, ipse quidem propellere longe detestarique videretur. Sepultus est Aretii summa cum veneratione:

[Page 65]

multaque circum illius corpus miracula postmodum subsecuta fidem eius sanctitatis indubiam praebuere.

Post novendiale sacrum inclusi patres Innocentium quintum pontificem creaverunt. Hic inter primas gratulationes interdictum gregorianum contra Florentinos positum benigne sustulit, civitatemque ad sedis apostolicae gratiam recepit .

Proxima dehinc aestate Florentini et Lucenses magnis equitum peditumque copiis lines Pisanorum ingressi sunt. Fossa erat interim munitionis causa manufacla, quae regionem secans, in Arnun procurrebat. Hanc Pisani crebris per eam propugnaculis ad vim hostium propellendam excitatis tutabantur. Cum ad eam ventum esset, ac saepius tentata incassum transitio foret, quoniam lata et profunda fossa, desuper tutelis firmata, hostes facile repellebat, una tandem pervadendi via animadversa est per ipsum fluvii alveum secus fossae caput. Itaque, contractis eo repente copiis, equites primo, mox pedites transiere. Inde ad laevam conversi Pisanos, pluribus locis sparsos ad tutelam fossae, repentino impetu pervadunt. Turpis fuga hostium passim fuit: nec prius finis insequendi factus quam ad ipsa Pisanorum moenia pervenerunt. Florentini et Lucenses post victoriam, longo captivorum agmine multaque praeda victricibus copiis ad ipsam fossam unde Pisanos deiecerant reductis, stativa posuere, nihil inde non hostile contra Pisanos molientes. Dum bis esset in locis Florentinorum exercitus, Valascus quidam hispanus a pontifice missus in castra pervenit, indutiasque indixit ex pontificis auctoritate. Idem quoque apud Pisanos ab eo factum. Post haec, medium se cura interposuisset, castigando atque monendo, pacem extorsit. Conditiones in ea dictae: ut Pisani Ugolinum comitem caeterosque exules in urbem reciperent, bonaque quae ante exilium possederant integra redderent. De aliis vero omnibus quibus de controversia esset, in pontificis arbitrium consenserunt. Ita ab armis tunc discessum est.

Per hos ipsos dies Innocentius pontifex romanus, qui apud Aretium nuper assumptus fuerat, Romae decessit, sexto fere postquam sedere inceperat mense. Eo defuncto, apud Lateranum inclusi patres Adrianum creaverunt. Is fuit genere Italus, patria Genuensis. Hoc etiam intra paucos dies Viterbii defuncto, Iohannes XXI creatur, genere hispanus, qui et ipse sexto post coronationem mense, apud Viterbium casu testudinis periit. Ita quatuor pontificibus intra biennium defunctis, tandem Nicolaus tertius ad pontificatum assumitur, vir praestantissimus, ex gente Ursina. Hic etsi familia studio partium vel praecipua ortus, regi tamen privatim infensus erat, quod nuper mortuo Romae Innocentio, cum ad deligendum pontificem inclusi de more patres convenissent, praesidens conclavi rex gallicos patres contra italos vel impudenter foverat: ex quo magna nostrorum in se contraxerat odia. Ea igitur indignatione accensus pontifex, et simul qui maiorem potentiorumque esse putabat quam libertati expediret, multa in suo pontificatu molitus est, quo regiam amplitudinem nimis elatam deprimeret. Nam et vicariatum Etruriae, quem ecclesia regi commiserat, exinanivit, et senatoriam urbis potestatem, quam ad eam diem continuarat rex, coegit dimittere: constitutione insuper edita, ne cuiquam regi aut regia stirpe oriundo senatoriam aliamve dignitatem Romae habere liceret: per quam nota inurebatur Carolo et Arrigo hispano, qui proximi fuerant senatores.

Ut quoque romana sedes minus opera indigeret regis, Bertoldum Ursinum propinquum suum turmas equitum alere iussit, sub praetextu urbium recuperandarum, quae per id tempus a Guidone Feretrano principe diversarum partium in Umbria occupabantur. Discordias quoque et simultates Etruriae civitatum, per quas fautores partium et infinitam pecuniarum materiam rex captare solebat, tollendas sopiendasque curavit per Latinum legatura, virum religiosum ac praecipuae auctoritatis. Igitur, tertio anno pontificatus Nicolai, Latinus Florentiam veniens, magno honore a civitate receptus est. Mittebat illum pontifex gratia inimicitiarum publice privatimque tollendarum. Praeter industriam legati, quae in prensandis

[Page 66]

hominibus hortandisque plurima fuit, illa quoque res non mediocriter suffragata creditur ad pacem, quod nobilitas per id tempus acerbis inter se inimicitiiis conflictabatur, armataeque familiae per urbem longis agminibus incedebant, pugnaeque et vulnera crebro committebantur, non sine trepidatione tumultuque civitatis. Itaque, hac deformitate rerum fastiditi cives ac plane fatigati, a desiderio reducendorum exulum non penitus adhorrebant: nec porro nobilitas resistere poterat, cum integra non esset, et quod alteri renuerent, id alteri sequendum vel de industria suaderent. His de causis factum est, ut longe faciliorem viam ad res componendas

Latinus haberet, quam dudum eadem in causa atque re Gregorius habuisset. Exhortatus ergo homines, cum auctoritatem pontificis publice privatimque interponeret, tandem civium pacem ac reductionem exulum fieri obtinuit. Quo autem maior firmatas paci inesset, advocata conclone, cum multitudo omnia complexisset, ipse sublimi de loco profatus, longa oratione commoda pacis explicuit, eamque velut salutarem acceptandam servandamque suasit. Conditionibus deinde ex arbitrio pronunciatis, syndicos exulum assurgere iussit, publiceque inspectante populo in mutuos amplexus vivium devenire. Ad tollendas vero suspiciones, multos utrinque vades ultro citroque dari iussit. Forma quoque reipublicae gubernandae ab noviter instituta est, creato magistratu quatuordecim virorum mixtorum ex utraque factione, qui pro tempore praeessent civitati. Publicis compositis negotiis, privatas subinde inimicitias tollendas curavit, pacatis familiis tam eiusdem factionis inter se quam diversarum, ubicumque privata odia ob caedes aut vulnera subessent. Ea quo magis rata forent, affinitatibus ultro citroque contractis homines censuit obligandos. Monumenta vero damnationum in publicis archiviis contra exules per superiora tempora reposita, non cancellanda modo, verum etiam una cum libris tollenda providit, quo penitus earum rerum deleteretur memoria. Bona quoque exulum, quae vel a fisco ex publicatione, vel a privatis per potentiam tenebantur, illis quorum fuerant uti restituerentur effecit. Ex hoc iam tempore diversa factio magna multitudine in urbem rediit, praeter quosdam principes, quibus concordiae gratia reditus est ad tempus aliquod dilatus. Fuerunt autem hi circiter sexaginta ex praecipuis familiis diversae factionis, quibus circa urbem Romam exilii locus pro voluntate pontificis destinatus est. Illud praeterea additum, ut castella quaedam circa urbem in pontificis custodia essent, utque magistratus Florentiae pontifex ad biennium ex arbitrio daret. Ea cum perfecisset legatus, ingenti prudentiae fama non immerito parta, abiit, relieta civitate pacata et concordia, quam 30 impacatam discordemque susceperat. Caeterum, ex hac providentia legati, et simul ex revocatione vicariatus, de quo supra mentionem fecimus, rex dominatum Florentiae omnino dimisit; liberaque iam civitas et sui iuris facta a quatuordecim viris gubernabatur. Hic rerum status fere biennium duravit; nec dubitabatur, si is pontifex vixisset diutius, quin longe magis ea forma reipublicae fuerit duratura. Igitur, quatuordecim viris ex utraque factione rempublicam gubernantibus, primo quidem anno quietia omnia domi forisque fuerunt, nec quicquam memoria dignum per id tempus accidit. Secundo quoque anno quies domi viguit: foris autem multa, ceu nubila in sereno coorta, futurae tempestatis formidinem incussere. Causae vero turbationum hae suberant. Nicolaus, de cuius animo erga regem supra diximus, proximo autumno apud Suriani arcem, septem millibus passuum a Viterbio, cum reficiendi sui gratia eo secessisset, subito apoplexiae morbo correptus et officio linguae destitutus, paucos post dies migravit e vita.

[Page 67]

Quo sublato, cum de successore deligendo inter patres agitaretur, assumpti nuper a Nicolao cardinales italicum: altera vero factio, et ipsa per se potens et ab rege sublevata atque impulsa, gallicum cupiebat. Aliquot menses cum eo modo concertassent, neque de pontifice convenire possent, Viterbienses infensi Ursino generi ex superiori dominatu, seditione facta, ad arma ierunt, novosque sibi magistratus, pulsos veteribus, creaverunt. Inde, caeco amentique furore conclave, quo patres inclusi erant, irruentes, duos Ursinos cardinales per vim detractos non sine contumelia abduxerunt. Abductus est etiam cum his Latinus ille, quem legatum nuper florentinae pacis auctorem fuisse supra monstravimus. Sed hic postmodum conclavi redditus est: duo autem Ursini privato carcere detenti. Quo facto, altera patrum factio praepotens ac plane victrix quem cupiebat pontificem habuit. Creatus est igitur Martinus quartus, natione gallicus. Hic usque adeo regi coniunctissimus fuit, ut omnia sibi debere videretur. Ex hac itaque coniunctione et praesentia regia, qui paulo post gratulatum ad pontificem decucurrerat, civitates Etruriae, quae dudum in partibus fuerant, rursus ad regem inclinari coeperunt, eiusque nutum in cunctis respicere. Quare, praefecto Rodulphi imperatoris, quem ille post ablatum regi vicariatum, volente pontifice, quasi redditam imperio in Etruriam miserat, Florentini et Lucenses parere amplius noluerunt. Ob eam rem comminari ille primo, et multas proferre. Mox ubi cognovit parvi pendii, collecta manu quadam germanorum equitum Miniatae ex oppido, quam veniens in Etruriam sibi arcem sedemque delegerat, bellum adversus Florentinos Lucensesque commovit. Haec res studia partium, quae iam extincta videbantur, iterato incendit. Itaque, non multo post in suspicionem conversi, Pisciam oppidum lucensis agri, cuius incolae ad diversas partes inclinare videbantur, Lucenses Florentinique simul iunctis copiis obsederunt. Cum obsessi de conditionibus agerent, Florentinique mitiorem partem amplexi recipiendas suaderent, obiurgati sunt a Lucensibus, quod mixti ex utraque factione, pristinam illam vim animi in tuendis partibus amisissent. Ita, sublata reconciliationis spe, Piscia oppugnatur; captaque tandem, ad solum evertitur. Per hoc ipsum tempus Sicilia tota a rege defecit: et simul per Flaminiam atque Umbriam Guido Feretrans princeps diversae factionis multa audere molirique ferebatur. Ob haec omnia, cum iam plane studia renovari partium cernerentur, cunctaque suspicionibus redundarent. Florentini consortium diversae factionis hominum, qui in administranda republica dudum recepti fuerant, amovendum censuerunt. Quare, quatuordecim virorum officio, qui mixti ex utroque genere civitatem regebant, antiquato, priores artium creaverunt. Tres ab initio creatos constat, postea sex, inde duodecim, mox octo: quod suis quidem temporibus apparebit. Nec tamen huius magistratus nomen tunc primo in republica repertum est: constat enim annalibus octoginta ferme annis ante id tempus, priores artium in republica fuisse, sed postea omissum ac pene obliteratum: tandem hoc tempore amplificata potestate, resumptum est.

Populare autem maxime id genus administrandi esse, vel ex nomine ipso intueri licet. Quod enim potentes quidam plus nimio turbationes optare videbantur, ad pacatum tranquillumque genus hominum, non tam bellis et contentionibus quam negotiis in pace gerendis intentum, civitatis translata est gubernatio: atque ob id priores artium dicti, quia non ex rapacibus neque seditiosis, sed ex frugali pacatoque hominum genere, ut cuiusque exercitia erant, suffragiis populi anteferebantur: nam qui inertes sunt, ex aliorum bonis nutriantur oportet. Hunc magistratum nomenque hodie quoque in civitate durare trigesimo atque octavo supra centesimum anno, signum fuerit non absque optima ratione excogitatum fuisse. Nam quae damnosa sunt, etsi non homines, at tempus experientiaque rerum magistra redarguit, nec diuturna fore permittit. Primi tunc omnium priores artium creati fuerunt Bartolus Bardius Iacobi equitis filius, ex familia nobili et in primis locuplete, Rossus Bacarelli, Salvius Clari Hieronymi. Hi publicis aedibus inclusi, nec aliud quicquam quam de republica cogitare

[Page 68]

iussi sunt, et sumptus ex publico eis praebiti, cum caeteri omnes ante id tempus magistratus domum suam redire post negotia consuessent. Duodecim apparitores illis a populo dati, sex viatores ad convocandos cives, totidem ob caetera obeunda ministeria. Tempus autem huius magistratus bimestre constitutum est: quod hodie quoque servatur. Post hos duplicatus est numerus, et sex pro tribus suffragio civium suffecti: in sex enim regiones divisa civitate, singulos ex singulis ad prioratum sumi placuit.

Eodem anno imbres assidui, circiter idus decembres, complures dies noctesque continuati, omnia pene urbis loca inundarunt. Ab bis cum sementes dilutae ac solo abrasae interiissent, confestim adempta spe futurarum messium, annonae caritas est consecuta.

Per idem tempus Caroli regis filius, novis rebus Siciliae excitus, ad patrem e Gallia properans, cum quadam manu equitum Florentiam venit, nec minori applausu receptus est quam si pater urbi dominaretur. Eodem quoque anno Caroli auxilio missi equites urbani sexcenti apparatu insigni, qui regi in Siciliam traicere festinanti circa Regium Calabriae oppidum sese coniunxerunt, et in obsidione Messanae aliisque subinde locis fideliter simul strenueque suam operam navarunt.

Res postulare videtur, ut de rebellionem Siciliae, ac de caeteris quae eidem acciderunt regi, discursu brevissimo referamus, praesertim cum eius res adeo sint cum civitatis rebus connexae, ut magnopere intersit illas cognoscere; et auxilia eo missa quibus ex causis evocata, quibusve locis obsecuta fuerint, non aliter quam per eorum explicationem queat intelligi.

Post victum Corradinum recuperatamque Siciliam, cum civitates quae dudum Capitii et Federici ductu rebellaverant, in regis fidem potestatemque rediissent, praefecti ad eas gubernandas viri gallici, feroces natura atque superbi, innumeras Siculis inferebant clades: tantaque erat gubernatorum petulantia, ut non iam liberorum hominum, sed mancipiorum loco Siculi haberentur. Pro levissimis rebus ac saepe pro verbo liberius emisso supplicia aderant crudelissima. Delatorum plenae erant urbes; laquei et securae in levissimis habebantur poenis.

Ad haec avaritia Gallorum inexhausta et auri cupido insatiabilis nocentes pariter innocentesque pervadebat: nec ullus rapinarum erat modus. Divitiae pro crimine maiestatis lesae habebantur, ut quisque amplissimo erat patrimonio ita in periculum acerrime vocabatur: id genus hominum rebellionis auctor fuisse, id maledixisse regi, id Corradini imaginem domi habuisse, accusabatur. Lacturae fortuna'rum iam in consuetudinem venerant; optabiles quidem, modo supplicia excamificationesque cessarent. His accedebant libidines non maiorum modo, verum etiam ministrorum, in uxores et filias Sicularum, sine ullo respectu aut verecundia, ut quidquam placitum fuerat. Hanc durissimam servitutem aliquot annis perpessae civitates, tandem superante patientiam magnitudine iniuriarum, in furorem vertuntur. Initium rerum novarum a Panormitanis factum. Hi enim diem festum extra urbem agentes, cum a Gallis eo profectis arma explorarentur, ac eo praetextu sinus mulierum papillasque obtrectarent, concita ob eam foeditatem seditione, Gallos lapidibus primo, mox armis persecuti, omnes interfecerunt. Rumor deinde Panormo in alias civitates delatus, eodem exemplo ad arma et caedem populos excivit. Ita per totam Siciliam trucidati Galli, cum ardor eorum petulantiae populo sanguine extinctus esset, non solum divitias male coacervatas, sed corpora insuper Siculis reliquere.

Rex per id tempus in Etruria erat: qui, audita Sicularum defectione, magnis itineribus Regnum in contendit. Eo cum pervenisset, copias undique contrahit: Florentinos ac caeteras civitates amicas auxilia rogat. Ipse apud Regium, qua proxime est transmissio in Siciliam, constitit: ibi copias venientes excipit, quaeque opportuna sunt ad transitum parat. Erat per

[Page 69]

difficilis transmissio, propterea quod omnes ferme regis naves in Siciliae portibus navalibusque asservabantur, quae tunc rebelles cuncta tenebat. Itaque, contractis ex omni marilima Italiae ora navibus, Messanam, quae proxima erat, traductis copiis obsidere incepit. Vehemens eius urbis oppugnatio fuit, nec remissior sane eorum qui obsidebantur in resistendo audacia. Nain et rex in hac una urbe, quam primo circumsteterat, iudicium de se fieri apud alios Siciliae populos haud falso existimabat: utque res ea successisset, ita ab aliis quoque aut formidari se aut contemni. Et Mamertini centra victoris iram pertimescebant; Gallorum superbia crudelitasque ante oculos versabatur; cui foeditati honestam profecto mortem censebant praeferendam. Rege circa Messanam habente castra, bellicumque terrorem Siculis ostentante, civitates, crebris legationibus ad Petrum Arragonum regem missis, sibi ut subveniret precabantur.

Regnum Siciliae ad illum pertinere docebant, quoniam uxor eius Constantia Manfredi quondam Siciliae regis filia esset: ad quam, consumpta virili prole, haud dubie regni pertineret successio; possessionem vero civitates unanimiter et cupientissime offerre, iam vero Manfredi mortem ulcisci, ad quem magis quam ad generum nepotesve spectare? praesertim cum idem sit interfecto, idem occupator regni, idem civitatum vexator: quae pati ut ludibrio habeatur, contra decus sit regii nominis. His tandem vocibus permotus rex, Siciliam capessere constituit. Et adiuvabat celeritatem eius coepti, quod ipse paulo ante magna parata classe in Africam traiecerat, afflictisque magna strage Barbaris et oppido in litore expugnato, non longe a Sicilia victorem exercitum classemque habebat. Praefectus igitur ex litoribus Africae, cum Panormo applicuisset, receptus summa gratulatione a Panormitanis, rexque Siciliae appellatus, structis de caetero navibus Messanam petere contendit. Carolus, quod praevalere hostem classe intelligebat, ac periculosum arbitrabatur, tota Sicilia adversante, in illa includi, et commeatus penuria urgeri, dissolvendam obsidionem ac remeandum statuit. Id regis consilium ubi per castra innotuit, tantus repente concursus ad mare factus est (properantibus cunctis ne in postremis traicerent), ut non multum a fuga et desperatione res illa distare videretur; tentoria et machinas et apparatus omnem in castris relinqueret, vix dum traducto exercitu hostium classis advenit. Carolus autem, quia non decertandum in praesentia, sed alia ratione gerendum existimabat bellum, copias dissolvit et auxilia domum remisit. Sed classis dum abiret, per speculatores hostium conspecta, ab Arragonibus invaditur. Ex ea aliquot naves, in quibus Pisanorum triremes fuerunt quatuor ex foedere nuper ad Carolum missae, capiuntur, et Messanam ducuntur. Equites vero Florentini a rege dimissi domum rediere, incolumes quidem, praeterquam quod tentorium publicum, ex more duci eorum traditum, in illa fuga in castris apud Messanam amiserant: quod a Mamertinis captum, diu inter spolia asservatum est.

Altero dehinc anno domi quies fuit, nec lacessitis bello, nec lacessentibus. Nam et praefectus Rodulphi nuper in Etruriam missus, qui Miniato ex oppido bellum coeperat inferre, non consequentibus viribus ab incepto destiterat, et missi ad Carolum equites domum remearant. Itaque, ad laetitiam conversis animis, ludi quidam insignes eo anno per urbem dati, et apparatus magnifici vicatim prope exhibiti, viri unum in morem vestes plerique albas induti, mulieres quoque omni sumptuositate ornatas, compitalia exercuere.

Sequitur post hunc annus insignis multis rebus. Eo anno ictum est foedus cum Genuensibus. Superaverant autem illi paulo ante Pisanos navali praelio, et reliquias belli persequerantur: quamobrem credebatur Pisanorum nomen omne posse deieri, si Genuenses quidem mari, Florentini autem et socii terra adorirentur. Et profecto causae suberant legitima ad bellum, quod illi post pacem non satis pacate in Lucenses finitimos se habuisse, Rodulphique praefecto bellum nuper inferenti cohaesisse arguebantur. Ad hoc igitur icto foedere. Florentini et Lucenses caeterique socii constituto tempore profecti, ad ipsa prope Pisanorum moenia posuerunt castra; Genuenses autem mari aderant quadraginta longis navibus. Haec terrestres

[Page 70]

maritimaeque copiae cuncta igne ferroque populatae sunt. Post multiplices illatas clades exercitus discessere eo proposito, ut proxima dehinc aestate maiori apparatu, marique terraque, rursus coirent ad Pisas obsidendas. Cum itaque salus nulla Pisanis superesse videretur, UgoHnus comes, qui Florentina ex pace nuper redierat Pisas, locum adversarios criminandi nactus, quod obstinata quadam perversitate Florentinos Lucensesque sibi inimicos infestisque reddidissent, quibuscum amice erat viveiidum, "Quid, inquit, profuit haec pervicacia, ut prope omnium finitimorum diversas tam cupide arriperemus partes? Ego quidem, ut mari propagandum populi pisani imperium, sic terra vicinas civitates benevolentia et charitate putabam continendas. Id profecto maioribus nostris sapientissimis viris placuisse video, qui Corsicam, qui Sardiniam, qui Baleares insulas procul sitas imperio subiicientes suo, Lucam in vestibulo pene urbis nostrae positam intactam reliquerunt. Hi vero contra praeclari gubernatores nostri molestissimas simultates domi parantes, nulla probabili ratione perpetuos nobis hostes a terra imminere procurarunt. Et nunc quoque mea sententia est Florentinos esse pacandos. Nec sane id videtur difficile, si eius rei naturam penitus discernamus. Etenim, quibus de rebus nobis atque illis contentio est? de Sardiniae dominatu, an de insularum aliarum possessione? At id ne in cogitationem quidem eorum unquam venit. An certare nobiscum volunt de rerum maritimarum potentia? At id quidem curae illis nunquam fuit. An quod agro nostro indigent, quem colant, ex quove alantur? Satis ipsi quidem superque habent agri, neque nostrum requirunt, neque exposcunt. Quid est ergo, quod nos cum illis in coitionem deduxerit, praeter inane quoddam partium studium leviter corrigendum, si paucorum rabiem, qui hac inimicitia nos superfluo oneraverunt, comprimamus?" Haec ab illo haud falso iactata metus imminens comprobabat. Septuaginta quidem naves longas parare Genuenses ferebantur: a terra vero magnos deiectus equitum peditumque haberi, ut proxima aestate Pisas obsiderent. Id formidantes Pisani, cum una salus videretur, si Florentini a societate Genuensium averterentur, Ugolino comiti, quod is Florentinorum sociorumque amicus, et studio partium similis habebatur, adhaeserunt. Ille, ubi mentes civium ad se traductas vidit, diversae factionis capita deturbat, ac suo iam nomine civitatem gubernat: ad hoc ipsum auxilia Florentini populi implorat. Ea mutatio rerum Florentinos deflexit. Itaque, reliquo bello, quod proxima aestate ad Pisas gestum est, nequaquam interfuerunt, contenti mutatione rerum, et amica factione pro inimica urbi praefecta. Quare, a Genuensibus tantum, qui cum septuaginta navibus longis constituto tempore affuerunt, et a Lucensibus, qui perseverarunt in foedere, bellum est postea illatum: nec dubitatur, si Florentinus in foedere permansisset, extremam fuisse perniciem illam Pisanis futuram.

Eodem anno producta lurbis pomoeria sunt, et nova subinde moenia longe maiori ambitu designata, celeberrimisque viis, Casenlinati, Bononiensi, Pratensi, Pistoriensi, opera portarum egregie instituta. Eo vero secunda, an tertia productio fuerit, haud equidem certissimum dixerim. Plurimi tamen existimant secundam fuisse, cum prima de tempore Martis ad thermas publicas ac theatrum vetus complecterentur moenia. Inde productum constat pomoerium hinc ad ripas fluminis, illinc ultra sacras Laurentii aedes. Tertio longe progressum est, ut supra diximus, quibus in locis nunc moenia portaeque existunt. Trans Arnum vero prima aedificatio fuit circa vetustum pontem, suburbana aedificia et villae hortis permixtae. Inde mox vici tres facti: duo secus Arnum supra infraque pontem, tertius recta a ponte via. Hi vici diu absque munimento publico fuerunt: ac propterea frequentes in his locis turres privatim factae, quo tuto habitari in illis posset. Tandem et hi moenibus cincti, collesque superni muuimentis apprehensi. His quoque in locis mox crescentibus incolit aedificiisque subinde adiunctis, pomoerium productum est longe maiori ambitu quam prius, portaeque magnifici operis tres factae celeberrimis trans Arnum viis. Pisana, Senensi, Aretina.

Eodem anno Carolus rex moritur, vir procul dubio egregius, longe tamen belli artibus

[Page 71]

quam pacis insignior: res siquidem a se praeclaras armis gestas impunita suorum licentia in pace foedavit, ac nimio despectu ad rebellionem coegit. Duabus praecipuis in Italia victoriis auctus: altera qua Manfreduin, altera qua Corradinum superavit. Sed utrasque secutae rebelliones minus esse laetas permiserunt. Ad extremum capto filio, Siciliaque amissa, in medio turbationum maximarum interiit apud Foggiam, Calabriae oppidum.

Altero dehinc anno Guilielminus Aretinorum praesul castrum Caeciliae, admodum natura munitum, in finibus aretini agri Senas versus occupavit; praesidioque niilitum imposito, novis rebus Senenses conterruit. Itaque, contractae eo prope Senensium copiae et a Florentinis missi equites peditesque castrum circumsedere. Varia dehinc oppugnatio, et usque in mensem quintum protracia obsidio: quae tam valida fuit, affluentibus undique auxiliaribus turmis, ut praesul Aretinorum, etsi coactas quoque ostentarat copias, tamen apparatus magnitudine absterritus, ferre suis auxilium non sit ausus. Fame tandem expugnali qui intus erant, deserto per noctem castro, fuga sibi consuluerunt: sed ea cognita per hostes, magna pars intercipitur. Ipsum vero castrum, ne quando propter egregiam eius loci opportunitatem similia tentarentur, ad solum usque Senenses everterunt.

Per hoc ipsum tempus Princivallis Fuscanus, ab Rodulpho in Etruriam missus, parere sibi civitates postulabat. Consensisse eius missioni Honorium pontificem romanum, qui nuper Martino successerat, vulgo ferebatur; et dedita opera, quo minus abhorreret animi, ut Italus genere et studio partium, non alienus legaretur. Is cum Florentiam intrasset, et prece magis quam auctoritate niteretur, plus valuit respectus causae publicae quam privati generis. Itaque, ut aliis, ita et huic parere civitas noluit. Quare, post paucos dies Florentia egressus, Aretium petiit. Ibi quoque cum eadem postulasset, neque alteram factionem trahere in sententiam potuit, quod a nomine imperii abhorrebat, neque alteram, quoniam nomen familiae Fliscanae, ex qua ipse ortum ducebat, suspectum partibus habebatur. Ita, ab utrisque spretus, tandem abivit.

Proximo post hunc anno semina gravissimarum turbationum Aretii coorta, finitimas civitates in suspicionem primo, mox in apertum bellum compulere. Haud multo quidem ante id tempus Aretini, exemplo Florentinorum permoti, priorem artium sibi creaverant virum quemdam popularem, ac nobilitati maxime infestum. Guelfo huic nomen fuit. Is, armata multitudine, castella quaedam Aretinorum per nobilitatem prius occupata repetere: mox quia dicto non parebatur, obsidere coepit: nonnulla vero ex his pertinacius resistentia tandem vi capta expugnataque, ad solum aequavit. Praecipue tamen Pactiorum et Ubertinorum potentiae infestus: quorum castella pluribus locis cum evertisset, tandem Civitellam obsedit, in qua Guilielminus praesul, homo diversarum partium et aretini populi inimicus, residebat. Eo in loco dum exercitus esset, principes nobilitatis, qui primo ob studia partium varie Inter se dissidebant, veriti ne, si id oppidum ductu auspicioque prioris expugnaretur, in nimiam plebs evadere potentiam, a se quoque usurpata reposceret, eo metu auxii et simul invidia plebis commoti, reconciliatis inter se animis ac seditione in exercitu facta, duce Rainaldo Bostole, ad hostem transfugerunt. Ob eam rem obsidio statim soluta est, ac exercitus domum reductus. Nec multo post omnis nobilitas una cum praesule, contractis undique suis amicorumque viribus, Aretium intrarunt; impetuque in priorem artium facto, cum illum, fracta ac depulsa plebe, corripuissent, avulsis per contumeliam oculis, foedum spectaculum suis civibus dimisere. Urbem vero ac publicarum rerum curam inter se partiti gubernabant: bonos et graves e plebe viros urbe deiecerant. Nec tamen hic status rerum diuturnus fuit: nam peculiare nobilitatis malum, superbia et ambitio, conflictare dominantes coepit. Itaque, suspicionibus coortis, Guilielminus praesul una cum Ubertinis et Pactiis, ex quibus ipse oriundus erat, caeterisque Aretinorum familiis eius factionis, impigre raptis praeveniens armis, nobilitatem caeteram

[Page 72]

urbe deturbat. Ipse per gentilium agnatorumque favorem sublevatus, tyrannidem invasit. Erant duae factiones Aretio pulsae; una ex plebeis, qui priorem artium secuti fuerant; altera ex nobilitate, per fraudem postmodum eiecta. Hi omnes in unum coeuntes castella Rondine, Sabinum et alia quaedam circa urbem munita loca occuparunt, bellumque ex bis Aretio intulerunt. Mox, quia non satis per sese existimabant posse, ad Florentinos legatione missa,

cuius princeps fuit Domitianus quidam e familia veteri, opem supplices precabaiitur. Addiderunt et orationem precibus, ex vetustate amicitiarum ac simili studio partium collectam; nullam esse florentino populo, si antiqua repetantur, neque vetustiore, neque diuturniorem societatem, quam cum ea parte Arednorum, quae nunc a communibus inimicis eiecta, supplex in eius lidem patrociniūque confugit; cum hac enim parte statim post Federici mortem foedus societatemque initam esse a Florentinis, tunc primum ex longa servitute sese in libertatem vindicantibus; hac eadem parte reipublicae gubernacula tenente, quo quidem anno puⁿatum fuit apud Arbiā, bis equites peditesque Aretinorum senensem agrum cum Florentinis ingressos; in ipsa vero arbiensi pugna plures prope caesos fuisse Aretinorum acervos, quam ullius sociae civitatis; post longum deinde exilium ac fractas opes, Carolū regem subsidio partium coe^litus dimissum, vix ab ulla per Etruriā civitate receptum esse priusquam ab Aretinis; copias inde suas et Corradino venienti opposuisse, et in tanta trepidatione cunctorum, cum prope in oculis suis caedi exercitum regis conspexissent, tamen in fide una cum Florentinis constantissime perseverasse; neque postea obsidendo Bonitio, neque aliis locis, ubi de studio partium ageretur, suam aut operam aut praesentiam defuisse; nunc eosdem se Aretio pulsos, non tam vi contrariae factionis civium quam exterorum; Guilielminum siquidem potentiam omnem ex clientelis ac finitimis tyrannis diversarum partium coegisse, seque domestica seditione plebis nobilitatisque laborantes, partim vi, partim perfidia pepulisse; orare, uti pro veteri araicitia, proque diuturna coniunctione, non patiantur eos ab se frustra auxilium petere: nam utilitatis quidem rationem minime se explicare velie, cum apud homines loquantur prudentissimos, et qui probe norint quantum intersit diversam factionem an amicam urbi illi praeesse, praesertim cum Pactii et Ubertini et huiusmodi homines quietis simul libertatisque hostes in ea dominantur, quibuscum haud dubium sit bellum tandem Florentino populo esse futurum; caeterum referre, utrum nunc, tenentibus amicis circa urbem castra et opportunitatem maximam praestare valentibus, an postea, illis iam perditis, bellum sit suscipiendum. Movit oratio mentes, quippe vera esse constabat, quae ab legatis dicebantur. Itaque responsum illis datum est: populum quidem florentinum bono esse animo, verum et sociorum sententiam illis esse expectandam, quos ad hoc ipsum e vestigio convocarent. Accitis deinde sociorum legatis, reque in Consilio discussa, constituerunt aretinos exules, utpote vetustos amicos, in communem societatem suscipere, iisque opem ferre quoad in urbem atque in sua restituerentur. Ad hoc ipsum renovato foedere, octingentos equites illis decrevere: horum quingentis e vestigio traditis, reliquos sese, cum res exigeret, missuros polliciti. Recepto igitur sociorum equitatu, aretini exules, cum ipsi quoque equitem peditemque satis magno numero armassent, per singulos fere dies usque ad Aretii moenia crebris incursionibus infestabant. Quare et hi, qui urbem tenebant, diversarum item partium, auxilia postulare coacti sunt. Ob eam causam omnes Florentini exules qui ubicumque terrarum erant, eo concurrerunt: praeter hos quoque ex Umbria et Pidentibus studio partium insignes complurimi. Ita certamen atque bellum ex integro nascitur. Eodem anno bis incendia Florentiae coorta; primum in Cerretanorum aedibus, deinde aliud longe maius quo Circulorum domus crematae sunt ingenti cum iactura praedivitis familiae.

[Page 73]

Honorius quoque pontifex romanus per hoc ipsum tempus decessit, biennio fere postquam sedere inceperat. Proximo dehinc anno cura in aretinum versa bcllum. Nam auxilia diversae factionis eo contracta florentino ac senensem agrum subitis incursionibus reddebant infestum. Tandem proficisci totis viribus, et simul exules Aretinorum in societatem receplos fovere, simul eorum, qui intra urbem erant, petulantiam retundere placuit. Ea de causa magni delectus Florentiae habiti sunt: Senensium vero ac sociorum aliorum copiae ingentes arcessitae. Ex bis omnibus confectus est ingens equitum peditumque numerus. Signa militaria aliquot dies ante extra urbem prompta, tempusque profectioni constitutum pridie calendas iunias: quod ubi advenit, signa moventes Aretium versus per superiorem Arnū contenderunt. Nec insignior apparitione exercitus, nec omnibus rebus instructior post arbiensem pugnam eniissus ferebatur. Cum in fines Aretinorum pervenissent, Leonam et alia pleraque circa Ambram fluvium castella ceperunt: eorum plurima in deditionem accepta; nonnulla etiam vi expugnata. Inde copiae Laterino adnotae. Id oppidum Arno supereminet octo passuum millibus ab Aretio, natura loci satis munitum. Circa illud stative positus, cum circumvallare oppidum coepissent, et apparere pertinacius incubaturos, Lupus quidam exul florentinus, qui cum aliqua manu in praesidio erat, conterritus magnitudine apparatus, paciscitur, uti cum suis abire incolumi liceat. Ita, deducto praesidio, oppidum tradit. Florentini ergo et socii, post Laterinum captum, inde iam structi, ad hostem duxerunt: proximeque contra Aretium positus castris, crebra praelia in portis ipsis commiserunt, omniaque circa urbem igne ferroque hostilem in modum vastarunt. Ad viii calendas sextiles, non procul a porta, ludicrum equorum cursu certantium, praemiumque de more, ut domi ea die consuevit, ab illis editum est. Inter eos vero ludos procella subito coorta, in ea parte castrorum, ubi Senensium tendebant copiae, sic vehementer inflavit, ut magnam partem tabernaculorum vesano quodam impetu stridoreque glomeraret. Id praesagium futurae cladis Senensium fuit: quod paulo post ex re ipsa intellectum est. Nam confectis liis rebus, cum abire placuisset, Florentini eodem quo prius venerant itinere, Senenses autem diversa regione, via Senensi, remeabant. Eorum itaque discessum conspicientes Aretini qui intra urbem erant, invadere Senensium agmen statuerunt. Itaque, post eos quam citissime egressi, quatuor fere passuum millibus ab urbe consequuntur. Ibi vertere signa retro ac decertare invitos compellunt. Sed ubi manus conserere coeperunt, et eques equiti, pedes pediti congressus rem comminus gerere, pugna erat atrox et clamor

ingens, variaeque fluctuationes et caedes annitentibus utrinque edebantur. Tandem superati Senenses, omnia resistendi spe, in fugam vertuntur. Magna eorum strages per iram et indignationem superioris vastationis a victoribus edita est. Qui vero eorum a caede superfuerunt, maxima ex parte capti sunt, et Aretium ducti. Florentini vero nihil penitus eorum sentientes nec urbi intermisso itinere, Laterinum pervenerunt. Ibi cum paulo post deletas Senensium copias cognovissent, quamquam graviter eos angebat sociorum casus, et iactabant quidam ad comprimendam Aretinorum insolentiam exercitum esse reducendum, tamen vicit eorum sententia, qui tuta magis quam speciosa suadebant. Itaque parte equitatus Laterini relieta, quae Aretinorum cohiberet impetum, reliquas omnes copias Florentiam reduxere.

Dum ea geruntur in Aretinis, alia insuper bellorum materies apud Pisanos exoritur. Ugolinus enim comes, cuius mentionem supra fecimus, Ugolinum Gallurae iudicem, hominem et studio partium et consanguinitate sibi coniunctum, Pisis pepulit. Ipse malo Consilio cum diversarum partium hominibus in gratiam rediit: a quibus non multo postea captus, in carcerem truditur. At Ugolinus Gallurae index caeterique pisani cives per factionem eiecti, ad Lucensium Florentinorumque opes confugientes, causa fuerunt foederis inter civitates renovandi. Itaque, eodem anno auxilia equitum peditumque a Florentinis missa, una cum Lucensibus agrum pisanum intrarunt. Ibi, coniunctis Pisanorum exulibus, bellum Pisis intulerunt.

[Page 74]

Eodem anno Florentiae exaltata est circa baptisterium area et lateritio opere constrata, caementis de industria congestis, quo reliquae urbis superficiei par esset, pecunia ad eam rem perficiendam ex aerario prompta. Pontis etiam ad Heram fluvium (id enim castellum in Florentini populi ditionem paulo ante pervenerat) arx et turres insigni opere communitae, civesque ad eius loci custodiam bini cum militari praesidio destinati.

Inter haec Aretini ob victoriam de Senensibus habitam maiorem in roodum elati, castella quae ab exulibus tenebantur magnis copiis oppugnabant. Cum itaque Carcianum circumdissent, atque id castellum omni apparatu urgerent, caeteris quoque castellis eadem vis immineret, exules Aretini difficultate rerum commoti Florentiam oratum mittunt, se ne extremo in periculo constitutos in hostium manus pervenire patiantur. Commota ob id civitas mittendas iterum copias in agrum aretinum decrevit, non tamen tanti apparatus, quanti priore expeditione facti. Quod enim obsessi aegre sustinere oppugnatione credebantur, ob id magis properare, nec auxilia sociorum expectare placuit. Itaque, urbani equites ad octingentos, mercede conducti ad ducentos, peditum vero ad quatuor millia in hoc subitaneo exercitu fuere. Has copias cum adventare sensissent Aretini, obsidionem dissolverunt, revocatisque in urbem copiis et multitudine confestim armata, certissimo dimicandi proposito, obviam hostibus progressi sunt; atque ubi in conspectu fuerunt, aciem struunt potestatemque pugnandi faciunt. Florentini, quia prevalere illos multitudine intelligebant, Laterini copias continebant; tantum militem de superiori loco coniunctum pene moenibus oppidi ostentabant; in planitiem vero non descendebant. Itaque, irrita tandem expectatione, absque ulla pugna discessum est. Sed Aretini postquam abscesserunt, parte copiarum Bibienam transmissa, Casentinati via usque ad Sevam fluvium tumultuosius profecti, tantum terrorem incusserunt, ut Florentiae intra moenia trepidaretur. Ob eam rem copiae sunt confestim revocatae. Eodem anno circiter idus decembris continuis imbribus auctum flumen Arni totam fere inundavit urbem: quaedam etiam adiacentia aedificia eius impetu corruerunt.

Nec multo post Aretini, magnis copiis profecti, ad Varicum fecerunt castra oppidumque oppugnarunt. Inde pars copiarum tumultuosius delata Collinam ad usque praedabunda pervenit. Eo de loco (neque enim plusquam septem passuum millibus Florentia abest) quam magna possunt incendia ostentant. Hoc tumultu in suspicionem versae mentes, cum praesertim manus quaedam exulum florentinorum cum Aretinis venisse diceretur, verentibus principibus civitatis, ne quid arcani subesset mali, iuventutem obviam exire cupidam intra moenia continuere. Quare, hostes licentius vagati, post magnas demum illatas clades, praedamque abunde captam, ad suos qui circa Varicum erant revertuntur.

Per idem tempus Pisani studio partium inducti Guidonem Feretranum, iussu pontificis in Gallia exulantem, crebris arcessitum literis, sibi ducem praefecerunt, quo Lucensibus caeterisque eius factionis Ugolinoque Gallurae indici exulibusque aliis nuper eiectis, a quibus lacescebantur bello, resisterent. Ugolinum vero comitem, quem supra captum et in carcerem trusum ostendimus, cum duobus filiis totidemque nepotibus una in turri simul clausos, subtractu protinus cibo, fame necaverunt, ad eam immanitatem nihil ob aliud quam ob studia pardum impulsu. Caeterum, ea res Lucentium sociorumque suspicionem adauxit, et parare vires animumque in futurum certamen coegit. Ita, cuncta vicissim Etruria studiis partium erecta conflictabatur.

9.

[Page 75]

10.

Iam appetebat ver, et una omnium cura in aretinum versa erat bellum. Florentini quidem pro crebris incursionibus ostentatisque nuper urbi incendiis; Senenses vero pro calamitate praelio accepta properabant ulcisci; Lucenses antiqua partium voluntate Florentinis coniuncti; ad hoc Pistorienses, Volaterrani, Pratenses alique socii sequebantur; cives praeterea eiusdem factionis Aretio pulsati, qui frequentia circa urbem castella occuparant et in societatem Florentinorum recepti erant: hi omnes inter se foederati bellum inferra properabant. Contra vero Aretini diversae factionis, qui intus erant, quibus Guilielminus praesul fere dominabatur, ad hoc Pactii, libertini, Tarlati, praepotentes Aretinorum famihae, cumque his Bonus Feretrans, multique praeterea nobiles ex Umbria et Picentibus, studio partium tracti, omnesque Florentini exules, Aretii convenerant, bellum et ipsi ex diverso gesturi. Apparatus fere omnium civitatum ad id bellum factos, demoratus est Caroli tili adventus. Is enim, fervente nuper inter Carolum pattern ac Petrum Arragonum regem, qui Siciliam invaserat, bello, captus navali praelio apud Neapolim fuerat a Roggiero classis hostium praefecto: a quo cum in Siciliam devectus esset, Constantia quondam Manfredi regis iilia, accitis' singularum civitatum sindicis ad sententiam de captivo ferendam, cum omnes poenam capitis adversus eum decrevisset, ipsa quasi beneficio suo morti ereptum in Hispaniam misit, et honesto carcere asservavit. Ita, callido Consilio civitatum odia in Carolo accendit ob damnationem tili, et ipsa sibi humanitatis clementiaeque laudem insignis comparavit.

Mortuo deinde patre Carolo, iuvenis e carcere certa pactione dimissus in Galliam transiit. Inde mox Italiam adventare nunciabatur, pontificem aditurus, et regni paterni gubernacula suscepturus. Huius adventus expectatio Florentinos Senensesque et alios socios detinuit, cupientissima nobilitate, cum ille advenisset, praesenti obsequium exhibere. Venit ille tandem circiter calendas maias; Florentiamque ingredienti magnifice sunt honores impensi. Inde cum, paucos dies commoratus, Senas versus abiret, fama ingens fuit Aretinos magnas equitum peditumque copias paravisse, ut iter facientem in agro senensi adorirentur. Quod postquam Florentiae auditum est, etsi Carolus ipse turba suorum equitum confisus, nihil pro sua tutela postulasset, tamen equites urbani extemplo arma capere iussi, usque ad extremos Senensium fines grato obsequio prosecuti finire. Inde mox eversis, confestim in Aretinos expeditio indicitur, et socii certiores facti convocantur. Signa vero militaria, quo maturius conveniret miles, extra urbem deprompta apud Ripolim via Aretina aliquot dies continuere. Cum vero iam convenissent copiae, et cuncta ad iter parata forent, Consilio duces habito, contra

[Page 76]

omnium expectationem transire Arnum, et Casentinati via ad hostem ducere statuerunt. omnium expectationem transire Arnum, et Casentinati via ad hostem ducere statuerunt. Praeerat autem copiis Amerigus Narbonensis, quem Carolus, ut expertem bello, Florentinis sociisque ducem reliquerat, et cum eo sex cives egregii ad hoc ipsum delecti. Superato monte, cum circa Puppium descendissent, quoniam id erat oppidum Novelli comitis, quem in hostium semper fuisse numero constabat, et tunc etiam apud Aretinos eodem studio partium versabatur, sub ipso oppido castris positus, longe lateque ut maxime possunt regionem populantur. Aretini primum recta via copiarum adventum expectabant: sed postquam ex fuga et trepitatione hominum pecorumque in Casentinati hostes adesse cognovere, et circa Puppium cuncta ferro igneque vastari, confestim omnibus equitum peditumque copiis Aretio profecti, Bibienam venerunt. Fuisse autem tradunt Aretinorum octo millia peditum; equitum vero non amplius nongentis. Ducebat autem Guilielminus praesul et Bonus Feretrans et alii quidam praestantes diversarum partium viri, qui per id tempus rei militaris peritissimi habebantur. Cum in conspectum venissent, nec fere plus mille quingentis passibus inter se castra distarent, Aretini, etsi longe impares numero copiarum, tamen confisi virtute suorum, primi flagitarunt pugnam. Nec Florentini quidem detrectarunt certamen, sed praelio se impigre obtulerunt. Cum ergo pugna decernere statuissent in proxima planitie (Campaldinum incolae vocant), sese ex composito compararunt, et acies utrimque struxerunt. Florentini prima fronte equitatum omnem, quo admodum praevalabant; post hunc peditum robur collocarunt, extenso longius utroque cornu, ut, si opus foret, equitatum complecterentur: scutarios vero et sagittarios per cornua ipsa ab utraque parte disposuere. Praeter has duas, subsidiariam aciem extra ordinem unam ex Pistoriensibus et aliis sociis, quibus Cursius Donatus eques florentinus praeerat. Aretini vero eodem modo tres et ipsi acies fecerunt: primam equites; mox aliquo intervallo pedites; insuper extraordinariam aciem, cui Novellus praeerat Comes. Erat inter duces exercitus Florentini populi Verius Circulus, e familia nobili, et ipse summis divitiis magna praevidentiae virtutisque fama. Is, cum suae tribus antesignanos equites, qui primi hostem pervasuri essent, legere ex officio cogere, sese primum legit, etsi tunc ex cruce aegrotantem, insuper filium et nepotem: caeterorum autem neminem se lecturum esse dixit, verum qui patriam amarent, eos sponte sua profiteri debere. Eius viri eximium praestantemque in republicam animum admirati cives, plerique verecundia adducti, id sibi munus nitro depoposcerunt, cum prius multi, ut grave periculosumque, detrectare niterentur. Ita, ad centum quinquaginta antesignani equites facti, et in his viginti ad equestri ordinis dignitatem tunc primum assumpti. Ut igitur sonuere tubae et clamor ad coelum tolli coeptus est, antesignani equites, qui ab utraque parte aciem praecedebant, concitis infestius equis, veluti

procella quaedam, sese mutuo pervasere. Atque primo statim' congressu tanta fuit hostium vis tantusque ardor, ut magna pars florentinorum equitum prosterneretur: reliqui vero in fugam versi, recipere se ad maiorem aciem coacti sunt. Hoc igitur prosperum antesignanorum certamen magno clamore prosecutus reliquis Aretinorum equitatus, in ipsam maiorem aciem delatus est tanto quidem ardore, ut impetus eius sustineri nequiverit, pulsusque campo florentinus equitatus compelleretur ad peditem refugere. Ea res metum primo, mox victoriam peperit Florentinis. Dum enim cedentes persequitur Aretinorum equitatus, peditem suum longe dimisit. Itaque, evenit posthac, ut Aretinus nullo in loco integer pugnaret, sed alibi eques, alibi pedes, cum integro hoste congrederetur. Sustinuit enim florentinum equitatum acies peditum, quae dextro sinistroque, ut supra monstravimus, cornu refugientem equitem complexa, sagittis et bastia et omnifariam telorum genere apertis lateribus incessebat hostes. Acerrimum itaque certamen eo in loco excitatum est. Aretini enim primo in impetu victoriam reposuerant: quare, summa vi annexi, dissipare Florentinorum agmen nitebantur. Sed tutabatur pedes, ad quem sese equitatus receperat, eratque fluctuatio quaedam et motus incertus prementium simul ac renitentium. Et iam pedestris Aretinorum superveniebat acies, quae relieta ab equitibus suis, cum illi cedentes persequerentur, nondum sese pugnae miscuerat. Ea si equitibus suis coniungeretur, inclinare ad Aretinos Victoria haud dubie videbatur. Praeerat autem copiis Amerigus Narbonensis, quem Carolus, ut expertem bello, Florentinis sociisque ducem liquerat, et cum eo sex cives egregii ad hoc ipsum delecti. Superato monte, cum circa Puppiam descendissent, quoniam id erat oppidum Novelli comitis, quem in hostium semper fuisse numero constabat, et tunc etiam apud Aretinos eodem studio partium versabatur, sub ipso oppido castris positus, longe lateque ut maxime possunt regionem populantur. Aretini primum recta via copiarum adventum expectabant: sed postquam ex fuga et trepidatione hominum pecorumque in Casentinati hostes adesse cognovere, et circa Puppiam cuncta ferro igneque vastari, confestim omnibus equitum peditumque copiis Aretio profecti, Bibienam venerunt. Fuisse autem traduntur Aretinorum octo millia peditum; equitum vero non amplius nongentis. Ducebat autem Guilielminus praesul et Bonus Feretranus et alii quidam praestantes diversarum partium viri, qui per id tempus rei militaris peritissimi habebantur. Cum in conspectum venissent, nec fere plus mille quingentis passibus inter se castra distarent, Aretini, etsi longe impares numero copiarum, tamen confisi virtute suorum, primi flagitarunt pugnam. Nec Florentini quidem detrectarunt certamen, sed praelio se impigre obtulerunt. Cum ergo pugna decernere statuissent in proxima planitie (Campaldinum incolae vocant), sese ex composito compararunt, et acies utrimque struxerunt. Florentini prima fronte equitatum omnem, quo admodum praevalabant; post hunc peditum robur collocarunt, extenso longius utroque cornu, ut, si opus foret, equitatum complecterentur: scutatos vero et sagittarios per cornua ipsa ab utraque parte disposuere. Praeter has duas, subsidiariam aciem extra ordinem unam ex Pistoriensibus et aliis sociis, quibus Cursius Donatus eques florentinus praeerat. Aretini vero eodem modo tres et ipsi acies fecerunt: primam equites; mox aliquo intervallo pedites; insuper extraordinariam aciem, cui Novellus praeerat Comes. Erat inter duces exercitus Florentini populi Verius Circulus, e familia nobili, et ipse summis divitiis magnaque prudentiae virtutisque fama. Is, cum suae tribus antesignanos equites, qui primi hostem pervasuri essent, legere ex officio cogere, sese primum legit, etsi tunc ex crure aegrotantem, insuper filium et nepotem: caeterorum autem neminem se lecturum esse dixit, verum qui patriam amarent, eos sponte sua profiteri debere. Eius viri eximium praestantemque in rempublicam animum admirati cives, plerique verecundia adducti, id sibi munus nitro depoposcerunt, cum prius multi, ut grave periculosumque, detrectare niterentur. Ita, ad centum quinquaginta antesignani equites facti, et in his viginti ad equestris ordinis dignitatem tunc primum assumpti. Ut igitur sonuere tubae et clamor ad coelum tolli coeptus est, antesignani equites, qui ab utraque parte aciem praecedebant, concitis infestius equis, veluti procella quaedam, sese mutuo pervasere. Atque primo statim' congressu tanta fuit hostium vis tantusque ardor, ut magna pars florentinorum equitum prosterneretur: reliqui vero in fugam versi, recipere se ad maiorem aciem coacti sunt. Hoc igitur prosperum antesignanorum certamen magno clamore prosecutus reliquis Aretinorum equitatus, in ipsam maiorem aciem delatus est tanto quidem ardore, ut impetus eius sustineri nequiverit, pulsusque campo florentinus equitatus compelleretur ad peditem refugere. Ea res metum primo, mox victoriam peperit Florentinis. Dum enim cedentes persequitur Aretinorum equitatus, peditem suum longe dimisit. Itaque, evenit posthac, ut Aretinus nullo in loco integer pugnaret, sed alibi eques, alibi pedes, cum integro hoste congrederetur. Sustinuit enim florentinum equitatum acies peditum, quae dextro sinistroque, ut supra monstravimus, cornu refugientem equitem complexa, sagittis et bastia et omnifariam telorum genere apertis lateribus incessebat hostes. Acerrimum itaque certamen eo in loco excitatum est. Aretini enim primo in impetu victoriam reposuerant: quare, summa vi annexi, dissipare Florentinorum agmen nitebantur. Sed tutabatur pedes, ad quem sese equitatus receperat, eratque fluctuatio quaedam et motus incertus prementium simul ac renitentium. Et iam pedestris Aretinorum superveniebat acies, quae relieta ab equitibus suis, cum illi cedentes persequerentur, nondum sese pugnae miscuerat. Ea si equitibus suis coniungeretur, inclinare ad Aretinos Victoria haud dubie videbatur.